1

УТВЕРЖДАЮ

 Председатель

ТК 154 «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая»

______________ О.А.Кузнецова

П Р О Т О К О Л № 12 от 19.12.2023г.

очного заседания ТК 154 «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая»

ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М. Горбатова» РАН

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ – Кузнецова О.А.

СЕКРЕТАРЬ – Кузлякина Ю.А.

Рассмотрение по вопросу повестки дня проходило в очном виде.

Материалы были разосланы следующим членам ТК 154 посредством

электронной почты:

1. ФГБНУ «Федеральный научный центр пищевых систем им. В.М.

Горбатова» РАН

2. Федеральное агентство по техническому регулированию и метрологии

(Росстандарт)

3. ВНИИПД – филиал ФГБНУ «ФНЦ пищевых систем им. В.М.

Горбатова» РАН

4. Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (Минсельхоз

России) Департамент регулирования агропродовольственного рынка,

пищевой и перерабатывающей промышленности

5. Союз Производителей Пищевых Ингредиентов (СППИ)

6. ФГБУН "ФИЦ питания и биотехнологии"

7. АО "Нижегородский масло-жировой комбинат"

8. Общество с ограниченной ответственностью "Комбинат химико-

пищевой ароматики" ООО "Химпищеаромат"

9. ООО "КПФ "МИЛОРАДА"

10.  ООО "Руссоль"

11.  АО «Балтийская группа»

12.  ООО «Кемикалс Лидерс»

13. ООО "Дёлер НФ и БИ"

14.  АО «ЭФКО»

2

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ

1.О выполнении Программы национальной стандартизации на 2023 год;

2.О программе национальной стандартизации на 2024 год;

3. Об отмене национальных стандартов РФ:

- ГОСТ Р 52499-2005 «Добавки пищевые. Термины и определения»

- ГОСТ Р 52464-2005 «Добавки вкусоароматические и пищевые

ароматизаторы. Термины и определения»

4.Разное.

I. Заслушали информацию представителей секретариата ТК 154

«Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая» (Кузнецова О.А.,

Кузлякина Ю.А.) о выполнении Программы национальной

стандартизации на 2023 год, о результатах работы 2023 года.

II. Заслушали информацию представителей секретариата ТК 154

«Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая» (Кузнецова О.А.,

Кузлякина Ю.А.) о программе национальной стандартизации на 2024

год и планах на 2024 год.

III. Заслушали информацию представителей СППИ (Семенова П. А.,

Трескунова Т. А.) об отмене национальных стандартов РФ:

- ГОСТ Р 52499-2005 «Добавки пищевые. Термины и определения»;

- ГОСТ Р 52464-2005 «Добавки вкусоароматические и пищевые

ароматизаторы. Термины и определения»;

Обоснование: Учитывая, что термины определенные ГОСТ Р 52499-

2005 «Добавки пищевые. Термины и определения» и ГОСТ Р 52464-

2005 «Добавки вкусоароматические и пищевые ароматизаторы.

Термины и определения» в части категории «вкусоароматическая

добавка» отсутствуют в ТРТС 029/2012, а сами стандарты не

включены в Перечни стандартов ТРТС 029/2012 и ТРТС 021/2011,

применение выше обозначенных документов по стандартизации для

целей идентификации и последующего подтверждения (оценки)

соответствия противоречит нормам технического регулирования,

определенным Договором «О Евразийском экономическом союзе» и

№184-ФЗ «О техническом регулировании».

Проведено голосование по данному вопросу Повестки дня.

Итоги голосования:

Результаты голосования:

«ЗА» - 9 голосов;

«Против» - 0 голосов;

«ВОЗДЕРЖАЛСЯ» - 0 голосов.

3

Всего в голосовании участвовало – 9 членов ТК 154 (из 14).

Консенсус достигнут.

IV. Заслушали членов ТК 154 о пожеланиях и предложениях по работе

секретариата ТК 154 «Пищевые добавки, ароматизаторы, соль

пищевая».

РЕШЕНИЕ

1. В первом квартале 2024 года организовать встречу с членами ТК 154

«Пищевые добавки, ароматизаторы, соль пищевая» для согласования

перспективного плана работ на 2025-2027 гг.;

2. Направить письмо в Росстандарт с просьбой об отмене национальных

стандартов РФ ГОСТ Р 52499-2005 «Добавки пищевые. Термины и

определения», ГОСТ Р 52464-2005 «Добавки вкусоароматические и

пищевые ароматизаторы. Термины и определения» c обоснованием.

Ответственный секретарь

ТК 154 «Пищевые добавки,

ароматизаторы,

соль пищевая»

 Кузлякина Ю.А.